1. Die Quellen.

An der Wiege des Problems finden wir eine Reihe von Sentenzen, die zueinander in Widerspruch zu stehen scheinen. Wir nennen nur die wichtigsten: Auf der einen Seite Augustinus: *Lege itaque Scrip-*

¹ Das Priestertum Christi im Anschluß an den hl. Thomas von Aquin. Paderborn (1934), 163.

turas, nusquam invenies de Christo dictum, quod adoptione sit Filius Dei.¹ Oder eine zweite Stelle, die z. B. vom Lombarden² in der Form gebracht wird: Quod Unigenitus est aequalis Patri, non est gratiae, sed naturae; quod autem in unitate personae Unigeniti assumptus est homo, gratiae est, non naturae.³ Eine dritte faßt der Lombarde⁴ in die Worte: Nos sumus filii gratia, non natura; Unigenitus autem natura, non gratia. An hoc etiam in ipso Filio ad hominem referendum est? ita sane.⁵ Auf der anderen Seite steht eine Reihe dem Ambrosius zugeschriebener, dem Ambrosiaster entnommener Stellen, die glücklicher Weise in der Scholastik die Verwirrung nicht auslöste, die sie hätte anrichten können. Ich bringe sie in der Reihenfolge, in der sie von Gilbert de la Porrée und vom Lombarden zitiert werden, und zwar nach dem Text des Cod. lat. 150 der Biblioteca Abbaziale von Montecassino, den uns H. Denifle⁶ bietet:

Quibusdam tamen videtur, homini donatum esse nomen, quod est super omne nomen, quod nullo genere, nulla ratione convenit. (*Etwas früher* :) In plenitudine enim divinitatis est natus ad omnia agenda, quae gessit, ut prius donum accepisse[t], quam gereret, ad quae agenda natus est. Videtur ergo donum Patris, hoc est esse Filium (*cod.* in Filium) ut nomen eius super omne nomen sit, hoc est esse Deum; nomen enim Dei, sed per naturam, non per solam appellationem super omne nomen est. (*Gegen Schluß der ganzen Stelle* :) Certe nomen, quod super omne nomen est, Dei nomen est. Sed si per naturam non constat, hoc nomen non est supra omne nomen; appellativum enim nomen in solo vocabulo est, non in nobilitate naturae; et adoptivo Deo non flectit creatura genu, sed vero, non concreaturae. Et quomodo fieri potest, ut homo sit in gloria Dei Patris? Etiamsi adoptivus Deus sit homo, in gloria Dei Patris non potest esse; nam ei hoc competit, qui natus est de Deo. In gloria enim Dei Patris esse nihil differre a Deo est, ut una gloria sit Patris et Filii per communem substantiam et virtutem; est enim haec unitas naturae. Quid, rogo, contrarium est, si Filius donum a Patre accepisse dicatur, cum omnia Filii a Patre sint, a quo et cuncta esse creduntur? (*Viel früher* :) Si, secundum quod homo erat, his egebat, quae Dei sunt, ipse sibi Dei Filius Deus dedisse[t], quae deerant ei, iuxta quod homo erat... Sed forte, quia a Deo Patre sunt omnia, ideo ipse dicitur dedisse. Si ergo a Patre omnia, quare non dicatur cuncta Filio suo per generationem dedisse? ... Hoc ergo natus accepit, ut post crucem manifestaretur, quid a Patre dum generatur,

¹ Contra Secundinum Manichaeum, c. 5 (SSL 42, 581).

² Sentenzen, 3 dist. 10 c. 2. Quaracchi (1916), 595 f. n. 68.

³ In Johannis evangelium, tr. 74 n. 3 (SSL 35, 1828).

⁴ Sentenzen, 3 dist. 10 c. 2. Quaracchi, 596 n. 69.

⁵ In Johannis evangelium, tr. 82 n. 4 (SSL 35, 1844).

⁶ Die abendländischen Schriftausleger, 351-353.

acceperit. Non enim tunc accepit, cum a creatura coepit sciri; cognoscitur enim quid, propter haec, quae gessit, antequam gereret, acceperit . . . Sed forte, ut (homo) adoptione Deus esset, et hic color est. Incipiet enim ex parte Deus verus esse Christus, et ex parte adoptivus, aut duo dii. Sed aliud Scriptura significat: illi enim donatum significat, qui se exinanivit, qui formam servi accepit, qui in similitudine hominis factus, qui Patri obedivit . . . Sed quid poterat se exinanire homo, res infirma? Et in forma Dei numquid homo erat?

Wichtig wurde endlich eine Sentenz aus Hilarius De Trinitate¹, der wir sofort bei Abaelard begegnen werden.

2. Die Schule von Laon und Abaelard.

In der Sentenzenliteratur, die um Anselm von Laon entstanden ist, habe ich bisher unser Problem nicht ausdrücklich behandelt gefunden. Wohl aber bringt die Glossa interlinearis zu Röm. 1 nach dem Baseler Druck vom Jahre 1498 zu Qui praedestinatus est filius Dei . . . den Text: secundum quod homo gratia sola preelectus, ut sit Filius Dei in eadem potentia et virtute divinitatis cum Patre per unionem verbi. . . .² Sollte diese Glosse authentisch sein, was ich von hier aus nicht beurteilen kann, dann würde demnach Anselm von Laon behaupten, daß Christus der Mensch auf Grund der Vereinigung mit dem Wort Sohn Gottes, gleich mächtig mit dem Vater sei.

Jedenfalls wird dies in der um Radulph von Laon entstandenen Glossenliteratur zu den Paulinen mit besonderem Nachdruck aufgenommen, und zwar in der Form, daß die Vereinigung der beiden Naturen in Christus eine so innige war, daß das, was eigentlich der göttlichen Substanz zukommt, von der menschlichen behauptet wird und umgekehrt, wie z. B. dieser Sohn Gottes sei Mensch und dieser Praedestinierte sei Sohn Gottes.

Man höre vor allem den Kommentar des Cod. Bamberg. Bibl. 128:

« Qui », id est idem, qui factus, praedestinatus est secundum humanam naturam, id est sola Dei gratia ad hanc dignitatem preelectus, per quod omne meritum hominis removet et cum (!) ipsi humanitati, quam assumpsit, nihil ostenditur debuisse. Praedestinatio est voluntaria Dei dispositio

¹ Hilarius Pict., De Trinitate, lib. 12 n. 13 (SSL 10, 440 f.).

² Im gleichen Druck findet sich als Glossa marginalis: Augustinus: Preclarissimum enim lumen praedestinationis et gratiae est ipse mediator Dei et hominum homo Christus Jhesus. Ille enim homo, ut a Verbo Patri coeterno in unitatem personae assumptus Filius Dei unigenitus esset, unde hoc meruit? Quod

in bonum nullo precedente merito. Ad hoc scilicet preelectus, ut esset « filius Dei ». Ab eterno enim Deus Pater disposuit hominem illum debere dici filium suum, cum tamen filius proprie sit nomen deitatis. Sed, quoniam due sunt nature in Christo, divina scilicet et humana et he due in unam eandemque personam sunt coniuncte, propter nimiam utriusque substantie unionem dicitur plerumque [fol. 2] de humana, quod proprie est divine, ut hic filius Dei dicitur homo ille, et, quod proprium est humane, dicitur de divina, ut hic predestinatus dicitur filius. Predestinare enim de re, que non est, dicitur, quod in natura deitatis esse nequit.¹

Die gleiche Behauptung kehrt in den Glosulae glosularum in der Form wieder :

Multi sunt filii Dei per adoptionem, Christus vero filius per naturam. De quo dicitur : Hic est filius meus dilectus, in quo michi complacui. Nota, quia tanta deitatis et hominis fuit unio, ut, quicquid diceretur de homine, dicatur et de Deo, et econverso alterum de altero dicatur, ut Deus homo et homo Deus. Unde dicitur : rex glorie crucifixus est et Christus vicit mundum. Corpus vero numquam suscipit nomen anime et econverso. Quod filius consubstantialis et coeternus Patri, cum esset factor secundum divinitatem, factus est factura secundum carnem, id est tanta coniunctione facturam sibi univit, ut nomen illius, quem sibi univit, susciperet.²

Oder etwas später :

Quod idem factus secundum carnem predestinatus est, id est preordinatus est fore filius Dei non in infirmitate humane nature, sed in virtute, id est in potentia Verbi sui personaliter uniti habuit filius hominis, ut filius diceretur et non ex humana infirmitate.³

eius bonum qualecumque precessit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret faciente ac suscipiente Dei Verbo . . .

¹ Fol. 1v. — Zu Hebr. 1 findet sich in diesem Kommentar (Cod. Bamberg. Bibl. 128 fol. 118) : In quo secundum divinam essentiam ab eterno fuit omnis plenitudo. Per quem iterum filium fecit non solum celestia, sed etiam secularia, id est quecumque secularia videatis, iuxta illud : Omnia in sapientia fecisti. Hoc secundum divinam essentiam dictum est de filio, qui filius secundum humanam naturam et divinam una persona est. Ideoque hic designans divinam naturam bene refertur ad heredem, qui accipitur in designatione humane nature. Quod frequenter invenitur.

² Zu Röm. 1 (Cod. Bamberg. Bibl. 129 fol. 2v).

³ Ebenda. — Der zwar nicht zu dieser Gruppe, wohl aber noch ins zwölfte Jahrhundert gehörige sich an die Glosulae im Cod. Bamberg. Bibl. 129 anschließende anonyme Kommentar weist schon in die spätere Spekulation, wenn er zu Röm. 1 (fol. 28v) sagt : Item queritur, si sit filius adoptivus vel naturalis secundum quod homo. Quod penitus negandum est. Dicit enim Ambrosius : Volvi et revolvi divinam scripturam et filium Dei nusquam adoptivum inveni. Quod non sit naturalis, satis patet, quia naturales filii sunt de substantia patris ; quod non fuit Christus secundum hominem ; sed filius Dei est per gratiam secundum « Spiritum Sanctum ».

Man sieht, wie hier mit aller Deutlichkeit auf die Unio als dasjenige hingewiesen wird, was die Zuteilung der Gottsohnschaft an den Menschen Christus ermöglicht. Damit dürfte auch der durch die Summa Sententiarum einzuführenden Terminologie der Weg bereitet worden sein. Wie z. B. die Summe des Cod. Aa 36 4^o der Fuldaer Landesbibliothek¹ oder auch Einzelfragen, die sich zusammen mit der Urfassung der Abaelardischen Theologia in einer früher der Fritzlarer Pfarrbibliothek und nunmehr der Fuldaer Seminarbibliothek gehörigen Handschrift² finden, dartun, nahm man auch sonst die dem Adoptianismus feindlichen Sentenzen ohne weiteres an.

Abaelard, der schulisch von den großen Meistern von Laon beeinflußt wurde, äußert sich zur Frage ausdrücklich in seinem Römerbriefkommentar, wobei nicht verschwiegen werden soll, daß er auch in seinem Sic et Non³ entsprechende Sentenzen einander gegenüberstellt. Die Stelle des Römerbriefkommentares möge im Wortlaut folgen:

Si vero quaeratur, utrum homo ille in Christo a Verbo assumptus sit adoptivus Dei Filius sicut ceteri electi, cum hoc bonum quoque per gratiam habeat, non puto concedendum. Qui enim adoptantur et sic filii efficiuntur, utique prius erant non eo modo filii, quo facti sunt. At vero homo ille a Verbo assumptus omnino sine peccato et natus et conceptus, statim ex quo exstitit, Filius Dei per gratiam fuit. Nos vero alii, qui cum peccato nascimur et filii irae dicimur, renati baptismo per adoptionem esse incipimus, quod non prius eramus. Ille itaque, licet per gratiam secundum humanitatem Filius dicatur, non tamen per adoptionem hoc accepit, qui hoc, ex quo fuit, habuit. Unde Hilarius De Trinitate, lib. XII: «Et nos qui[dem] filii Dei, sed per facturam filii, fuimus enim aliquando filii iracundiae, sed filii Dei per adoptionem effecti, et dici id meremur potius quam nascimur. Et quia omne, quod fit, antequam fiat, non fuit, nos, cum filii non fuisset, ad id, quod sumus, efficimur. Ante enim filii non eramus; sed postquam meruimus, hoc sumus. Sumus autem non nati, sed facti, neque generati, sed acquisiti. Acquisivit enim sibi Deus populum, et per hoc genuit. Genuisse autem Dominum filios nunquam cum proprietatis significatione cognoscimus.»⁴